
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1071 DEL 28/06/2024

Oggetto: CUP F52H22000130006 – CIG B2383B4799 PNRR M.5 C 2.3 
INVESTIMENTO 3.1 FONDI NEXT GENERATION EU “SPORT 
E  INCLUSIONE  SOCIALE”  REALIZZAZIONE  NUOVI 
IMPIANTI  E  RIGENERAZIONE  –  CANOTTIERI  INTRA  – 
CLUSTER  2  –  AFFIDAMENTO  STESURA  PRATICHE  PER 
CONNESSIONE  FOTOVOLTAICO  ALLA  RETE  ALL’ING. 
GIANLUCA MAFFI DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
CSI DI CAVAGLIO D’AGOGNA (NO) P.I 02741260034.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 134 del 28/06/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  PARMIGIANI  CESARE, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  PARMIGIANI  CESARE,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il sottoscritto PARMIGIANI CESARE non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.134 
del 28/06/2024, avente per oggetto: CUP F52H22000130006 – CIG B2383B4799 
PNRR M.5 C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 FONDI NEXT GENERATION EU “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE” REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI E RIGENERAZIONE – 
CANOTTIERI  INTRA –  CLUSTER  2  –  AFFIDAMENTO STESURA PRATICHE  PER 
CONNESSIONE FOTOVOLTAICO ALLA RETE ALL’ING. GIANLUCA MAFFI DELLO 
STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  CSI  DI  CAVAGLIO  D’AGOGNA  (NO)  P.I 
02741260034.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PARMIGIANI CESARE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport ha pubblicato 
l’Avviso pubblico di invito a manifestare interesse per la selezione di proposte 
di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione 
e  l'adeguamento  di  impianti  sportivi  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR, 
Missione 5 – Inclusione e Coesione,  Componente 2 – Infrastrutture  sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 /SPORT E 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



INCLUSIONE SOCIALE" finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
• con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 21/04/2022 l’Amministrazione ha 

deciso di aderire all’avviso per la richiesta di finanziamento e candidare la 
Canottieri di Intra;

• con nota del 20/07/2022 è pervenuta da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri  l’ammissione con riserva del Comune di Verbania per i due Cluster 
presentati - Avviso PNRR M5C2 Investimento 3.1;

• le integrazioni sono state inviate in data 26.07.2022 e la riserva è stata sciolta;
• in data 03/10/2022 è stata sottoscritta la Convenzione;
• con Delibera di Giunta comunale n. 3 del 10 gennaio 2023 è stato approvato il 

progetto definitivo–esecutivo relativo al Cluster 2 per un importo complessivo 
di €. 600.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 49 del 11/01/2023 è stata indetta la  gara 
d'appalto a procedura negoziata;

• con determina dirigenziale n. 394 del 21/02/2023 è stata aggiudicata la gara in 
oggetto  all’operatore  economico  GM  GROUP  SRL  di  Vercelli
C.F. 02408190029 che ha offerto un ribasso del 10,95% sull'importo dei lavori 
posto a base di gara di euro 420.400,00 per un importo al netto del ribasso 
offerto pari a euro 374.366,20 oltre euro 6.000,00 quali oneri per la sicurezza 
per i  rischi  da interferenza non soggetti  a ribasso d’asta e dunque per un 
importo contrattuale pari a 380.366,20 oltre IVA.

• in data  11/05/2023 rep. n. 21679 è stato sottoscritto il contratto d’appalto dei 
lavori;

• in data 11/05/2023 sono stati consegnati i lavori come risulta dal verbale redatto 
dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa esecutrice;

• con determina n. 1262 del 04/07/2023 è stata concessa l’anticipazione pari al 20% 
dell’importo contrattuale;

• con determina n.1961 del 26/10/2023 è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante per un importo di Euro € 22.802,63. 

• con  determina  n.  2059  del  07/11/2023  è  stato  approvato  il  primo  stato 
avanzamento lavori a tutto il 31/10/2023.

• con determina n. 2196 del 21/11/2023 è stato autorizzato il subappalto alla 
società FALCO GROUP S.r.l. con sede in CAIVANO (NA), corso Umberto n. 389, 
P.IVA/C.F. 08610291216 le seguenti lavorazioni: fornitura e posa in opera di 
impianto VRF in pompa di calore, fornitura e posa in opera di Sistema ibrido 
per la produzione di acqua calda sanitaria; lavorazioni rientranti nella categoria 
OS28 (Impianti termici),  per un importo di contratto di subappalto pari a  
€ 45.000,12 esclusi i costi per la sicurezza, quantificati in € 899,14 ma forniti 
direttamente  dall’appaltatore  sotto  forma  di  mezzi  d’opera  e  materiali; 
corrispondente ad un importo di contratto di appalto di € 56.101,50 oltre a  
€ 899,14 quali costi per la sicurezza (materiali e mezzi d’opera forniti direttamente 
dall’appaltatore) per complessivi € 57.004,64;

• con  determina  n.  60  del  22/01/2024  è  stato  approvato  il  secondo  stato 
avanzamento lavori a tutto il 09/01/2024;

• con determinazione dirigenziale n. 231 del 14/02/2024 sono stati approvati gli 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



ordini di servizio n. 1 e 2.

Preso atto che:
- occorre  provvedere  alla  stesura   delle   pratiche  per  la  connessione  alla  rete 

dell’impianto  fotovoltaico  realizzato  nell’ambito  dei  lavori  di  cui  in  oggetto 
realizzati su un immobile di proprietà comunale;

- l’incarico non può essere svolto da personale interno al Dipartimento in quanto 
già impegnato per altre attività e per mancanza di professionalità specifiche.

Dato atto che:
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) 

prevede, in caso di affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro,  la  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

• sono stati invitati l’ing. Gianluca Maffi dello studio tecnico associato CSI  di 
Cavaglio d’Agogna (NO) P.I 02741260034 e Ing. Lorenzo Savio di Invorio (NO) a 
presentare la propria migliore offerta i seguenti  operatori economici;

• il Responsabile del procedimento Arch. Parmigiani Cesare ha valutato migliore 
l’offerta  presentata  dall’ing.  Gianluca  Maffi  di  €  2.150,00  oltre  oneri 
previdenziali  ed  IVA  a  fronte  di  una  offerta  dell’ing.  Lorenzo  Savio  di  
€ 2.850,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;  

• il Responsabile del procedimento Arch. Cesare Parmigiani ha giudicato l’offerta 
congrua e il prezzo conveniente in rapporto all’entità della prestazione, anche 
rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  di  riferimento  nonché 
verificato il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

• l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  qualificazione  richiesti  come 
previsto all'art. 52 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023;

• la somma trova copertura nel quadro economico dell’opera in oggetto impegnata 
al cap. 26300/196 del Bilancio corrente, finanziato con FONDI PNRR M.5 C 2.3 
INVESTIMENTO 3.1;

• ai  sensi  dell’art.  8  lettera  a)  del  Regolamento  per  la  disciplina  degli 
affidamenti  diretti  approvato  con  DCC  n.  55  del  04/12/2023  per  gli 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 verranno verificati i requisiti 
di ordine generale e speciale a sorteggio trimestralmente.

Ritenuto pertanto di  procedere con l'affidamento delle pratiche per la connessione 
alla rete di distribuzione dell’energia elettrica dell’impianto fotovoltaico presso la 
Canottieri di Intra per un totale di 2.150,00€ al netto degli oneri previdenziali e 
dell’IVA  di  legge  all’Ing.  Gianluca  Maffi  dello  studio  tecnico  associato  CSI  di 
Cavaglio d’Agogna (NO) P.I 02741260034.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Richiamati:
- le  disposizioni  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013:  "Regolamento  recante  il  codice  di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 D.Lgs. n. 165/2001", da 
estendere, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi 
tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei 
confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi 
e che realizzano opere in favore della Amministrazione;

- l'art. 53 — comma 16 ter - D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dall'art. 1 comma 42, 
lettera I) della Legge n. 190/2012.

Precisato che:
• il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’ing.  Noemi  Comola  Dirigente  del  3° 

Dipartimento Servizi Tecnici;
• il responsabile del presente procedimento è l’Arch. Cesare Parmigiani;
• il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

FINARDI TIZIANA.
• il codice CUP è : F52H22000130006 ;
• il codice CIG del presente affidamento è: B2383B4799.

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il D.Lgs 29/1993 nonché la Circolare del Ministero 
dell’Interno n. 6 del 22.06.1993 nelle quali vengono specificate le competenze dei 
dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

• di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

• di approvare l'offerta per la redazione  delle pratiche per la connessione alla 
rete di distribuzione dell’energia elettrica dell’impianto fotovoltaico presso la 
Canottieri di Intra, dell’Ing. Gianluca Maffi dello studio tecnico associato CSI 
di Cavaglio d’Agogna (NO) P.I 02741260034 per un totale di 2.150,00€ al netto 
degli oneri previdenziali e dell’IVA di legge;

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Ing. 
Gianluca Maffi dello studio tecnico associato CSI di Cavaglio d’Agogna (NO) P.I 
02741260034  la  redazione  delle  pratiche  di  connessione  alla  rete  di 
distribuzione  dell’energia  elettrica  dell’impianto  fotovoltaico  presso  la 
Canottieri  di  Intra  per  un  importo  di  2.150,00€  al  netto  degli  oneri 
previdenziali e dell’IVA di legge;

• di dare atto che la somma trova copertura nel quadro economico dell’opera in 
oggetto impegnata al cap. cap. 26300/196 del Bilancio corrente, finanziato con 
FONDI PNRR M.5 C 2.3 INVESTIMENTO 3.1;

• di dare atto che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di  atto  notorio  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  qualificazione 
richiesti;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• di  dare  atto  che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  effettuato  mediante 
scambio di corrispondenza in osservanza dell'art. 18 comma 1 secondo periodo 
del D.Lgs. n. 36/2023;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023 non verrà 
richiesta  la  polizza  definitiva  in  quanto  trattasi  di  intervento  di  importo 
limitato il cui corrispettivo verrà erogato solo dopo il regolare completamento;

• di dare atto che in attuazione degli  artt.  2  -  comma 3 e 17 del  D.P.R.  n. 
62/2013, in caso di violazione, da parte dell’operatore economico incaricato, 
degli obblighi previsti dal Codice di comportamento, il contratto è risolto di 
diritto;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Noemi Comola;
• di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento è  l'Arch.  Cesare 

Parmigiani.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 134 del 28/06/2024
Determinazione n° 1071 del 28/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,PARMIGIANI CESARE, 
ha espresso, sul presente atto, parere NON FAVOREVOLE in data 28/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 28/06/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


